
2. května 2018

ROZPOČET EU  
PRO BUDOUCNOST

MODERNÍ ROZPOČET EU PRO UNII, 
KTERÁ CHRÁNÍ, POSILUJE A BRÁNÍ

„Dnešek je pro Unii významným dnem. Nový rozpočet představuje příležitost k utváření 
budoucnosti nové ambiciózní Unie s 27 členskými státy, které navzájem spojuje 
solidarita. Dnešním návrhem představujeme Unii takovou, jakou ji chceme mít, a zároveň 
přinášíme praktický plán, jak toho dosáhnout. Poprvé v naší historii bude mechanismus 
právního státu zajišťovat řádné finanční řízení rozpočtu Unie a chránit peníze daňových 
poplatníků. Teď jsou na tahu Parlament a Rada a já věřím, že bychom dohody mohli 
dosáhnout ještě před volbami do Evropského parlamentu v příštím roce.“

Jean-Claude Juncker, předseda Evropské komise, 2. května 2018.

„Tento návrh rozpočtu je skutečně o přidané hodnotě EU. Investujeme ještě více do 
oblastí, kde jeden členský stát nemůže jednat sám nebo kde je účinnější jednat společně, 
ať již se jedná o výzkum, migraci, hraniční kontroly či obranu. A pokračujeme ve 
financování tradičních – ale modernizovaných – politik, jako jsou společná zemědělská 
politika a politika soudržnosti, protože my všichni máme prospěch z vysoké kvality 
našich zemědělských produktů a regionů, které hospodářsky dohánějí ostatní.“

Günther H. Oettinger, komisař pro rozpočet a lidské zdroje, 2. května 2018

POZITIVNÍ ROZPOČET PRO POZITIVNÍ AGENDU
Příští dlouhodobý rozpočet platný pro období počínající dnem 1. ledna 2021 bude prvním rozpočtem pro Evropskou unii 
s 27 členy. Pro EU to bude zlomový okamžik. Okamžik, kdy Unie podpoří svá slova činy.

Komise navrhuje nový, moderní a cílený dlouhodobý rozpočet, který je úzce zaměřený na politické priority, realizuje 
pozitivní agendu zmiňovanou v projevu předsedy Junckera ze dne 14. září 2016 o stavu Unie a byl schválen vedoucími 
představiteli 27 členských států na zasedání v Bratislavě dne 16. září 2016 a v Římském prohlášení ze dne 25. března 
2017. Navrhovaný rozpočet obsahuje kombinaci nových nástrojů a modernizovaných programů, aby se účinně naplňovaly 
priority Evropské unie a reagovalo na nově vzniklé problémy.



SOULAD  
S POLITICKÝMI PRIORITAMI

Návrhy Komise uvedou rozpočet EU zcela do souladu s pozitivní agendou Evropské unie pro období po roce 2020. 
Vycházejí z důkladného posouzení zdrojů potřebných k plnění cílů Evropské unie a zohledňují účelnost a přidanou hodnotu 
vynakládaných prostředků v jednotlivých oblastech. Komise proto navrhuje pragmatický přístup, náležitě podporuje nové 
a existující priority, přičemž zároveň reaguje na snížení příspěvků členských států v důsledku vystoupení Spojeného 
království z EU.

Jednotlivé programy budou vypracovány na základě hlavních tematických oblastí výdajů, jež odpovídají jednotlivým 
položkám obsaženým ve formální struktuře rozpočtu. Programy budou v rámci každé priority seskupeny do skupin 
podle jednotlivých politik, což se odrazí v názvech hlav ročního rozpočtu. Nová struktura bude transparentnější, pokud 
jde o to, na co jsou prostředky z rozpočtu určeny a jak se z jeho jednotlivých částí přispívá. Bude rovněž flexibilnější, aby 
se mohlo reagovat na vyvíjející se potřeby a na neočekávané mimořádné události v oblastech, jako je např. bezpečnost 
nebo migrace.

(*) odhadované závazky pro období 2014–2020, bez výdajů 
Spojeného království, v % HND EU-27
(**) integrovaný Evropský rozvojový fond („zahrnutý do rozpočtu“)

Zdroj: Evropská komise

Strop na závazky v % HND EU

Evropský rozvojový fond

Výše rozpočtu EU jako procentní podíl 
hrubého národního důchodu (HND)
Strop na závazky v % HND EU

Vývoj hlavních oblastí politik v rozpočtu EU

0,03 %

Průměr Průměr
2000-2006

Průměr
2007-2013

Průměr
2014-2020

Průměr
2014-2020

EU-27*
2021-2027**

1,25 % 1,09 % 1,12 % 1,00 % 1,11 %1,13 %

0,02 % 0,03 %

0,03 %

0,03 %

Hlavní rysy nového rozpočtu EU

Společná zemědělská politika a rybolov

Hospodářská, sociální a územní soudržnost

Ostatní programy

Evropská veřejná správa

0,03 %

Více finančních 
prostředků pro prioritní 

oblasti 

Nový mechanismus 
ochrany rozpočtu EU 

proti finančním rizikům 
souvisejícím s právním 

státem 

Silné zaměření na 
evropskou přidanou 

hodnotu a na výsledky

Méně byrokracie pro 
příjemce

Flexibilnější a pružnější 
rozpočet s jasnější 

a jednodušší strukturou

1993-1999

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

19
88

-1
99

2

19
93

-1
99

9

19
95

-1
99

9*

20
00

-2
00

6

20
07

-2
01

3

20
14

-2
02

0

20
21

-2
02

7

Zdroj: Evropská komise

*Upraveno pro účely rozšíření z roku 1995



SROZUMITELNOST  
A ZJEDNODUŠENÍ

Komise navrhuje soudržnější, cílenější a transparentnější rámec. Struktura rozpočtu bude jasnější a více sladěná 
s prioritami EU. Komise navrhuje snížit počet programů o více než třetinu, například tím, že se spojí roztříštěné zdroje 
financování a podstatně zjednoduší používání finančních nástrojů.

Stávající struktura víceletého finančního 
rámce obsahuje 58 programů

58

Nové programy nebo nástroje v novém 
návrhu

37

SOUSEDSTVÍ A SVĚT
123 MLD. EUR

15 Vnější činnost

16 Předvstupní pomoc

EVROPSKÁ VEŘEJNÁ 
SPRÁVA
85,3 MLD. EUR

17 Evropská veřejná správa

SOUDRŽNOST A HODNOTY
442,4 MLD. EUR

5 Regionální rozvoj a soudržnost

6 Hospodářská a měnová unie

7  Investice do lidí, sociální soudržnost  
a hodnoty

BEZPEČNOST 
A OBRANA
27,5 MLD. EUR

12 Bezpečnost

13 Obrana

14 Reakce na krizi

PŘÍRODNÍ ZDROJE A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ
378,9 MLD. EUR

8 Zemědělství a námořní politika

9 Životní prostředí a oblast klimatu

MIGRACE A SPRÁVA HRANIC
34,9 MLD. EUR

10 Migrace

11 Správa hranic

I. JEDNOTNÝ TRH, INOVACE 
A DIGITÁNÍ OBLAST 
187,4 MLD. EUR

1 Výzkum a inovace

2 Evropské strategické investice

3 Jednotný trh

4 Vesmír

NOVÝ VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC NA OBDOBÍ 2021–2027
ROZPOČET PRO UNII, KTERÁ CHRÁNÍ, POSILUJE A BRÁNÍ

€ 1087.2

v miliardách EUR, běžné ceny

€1 279,4

187,4 mld. EUR
27,5 mld. EUR

34,9 mld. EUR

442,4 mld. EUR

378,9 mld. EUR

123 mld. EUR

85,3 mld. EUR



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
44

08
-9

 
do

i:1
0.

27
75

/2
35

65
 

N
A-

04
-1

8-
34

8-
CS

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
43

83
-9

 
do

i:1
0.

27
75

/9
27

92
 

N
A-

04
-1

8-
34

8-
CS

-N

SLADĚNÍ  
POLITICKÝCH AMBIC

Jestliže Evropa dosáhnout pokroku v realizaci pozitivní agendy, bude zapotřebí, aby výše rozpočtu odpovídala jejím 
ambicím. Investice do oblastí, jakými jsou např. výzkum a inovace, mladí lidé a digitální ekonomika, se bohatě vrátí 
budoucím generacím. Komise proto navrhuje navýšení prostředků v prioritních oblastech:

Navýšení v rámci nového 
dlouhodobého rozpočtu EU

× 1,6Výzkum, inovace a digitální oblast

Mládež

LIFE – oblast klimatu a životní prostředí

Migrace a hranice

Bezpečnost

Vnější činnost

Začleňování oblasti klimatu příspěvek ke 
klimatickým cílům

× 2,2

× 1,7

× 2,6

× 1,8

× 1,3

× 1,6

25 % v rámci víceletého finančního rámce na 
období 2021–2027, EU 27 = 320 miliard EUR

20 % v rámci víceletého finančního rámce na 
období 2014–2020, EU 28 = 206 miliard EUR

Kombinované navýšení =  
+ 109 miliard EUR

Kombinované navýšení =  
+ 114 miliard EUR

Pozn.: Ve srovnání s víceletým finančním rámcem na období 2014–2020 pro EU-27, včetně Evropského rozvojového 
fondu

Zdroj: Evropská komise


